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ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 3800/359/1.3.2012  (1) 

 Καθορισμός βασικού επιδόματος ανεργίας. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
α) Το άρθρο 21 του Ν.Δ. 2961/1954 (ΦΕΚ Α΄ 197), όπως 

αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 5 του Ν. 3552/2007 
(ΦΕΚ Α΄ 77).

β) Το άρθρο 138 του Ν. 4052/2012 (ΦΕΚ Α΄ 41).
γ) Την υπ’ αριθμ. Υ25 (ΦΕΚ Β΄ 2792) «Καθορισμός αρ−

μοδιοτήτων των αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών 
Φίλιππου Σαχινίδη και Παντελή Οικονόμου», αποφασί−
ζουμε:

1. Από 12.3.2012, το βασικό επίδομα ανεργίας της πα−
ραγράφου 1 του άρθρου 21 του Ν.Δ. 2961/1954, ορίζεται 
σε ποσοστό 55% του κατώτατου ημερομισθίου του 
ανειδίκευτου εργάτη όπως ισχύει, ανεξάρτητα αν ο 
άνεργος αμειβόταν, ως εργαζόμενος με μηνιαίο μισθό 
ημερομίσθιο.

2. Στους ανέργους, οι οποίοι δεν είχαν πλήρη απα−
σχόληση και των οποίων οι μηνιαίες αποδοχές ήταν 
ίσες ή μικρότερες από το εξαπλάσιο του κατώτατου 

ημερομισθίου του ανειδίκευτου εργάτη, καταβάλλεται 
το 50% του βασικού επιδόματος ανεργίας, όπως αυτό 
ορίζεται στην παράγραφο 1.

3. Στους ανέργους, οι οποίοι δεν είχαν πλήρη απα−
σχόληση και των οποίων οι μηνιαίες αποδοχές ήταν 
μεγαλύτερες από το εξαπλάσιο και μικρότερες ή ίσες 
με το δωδεκαπλάσιο του κατώτατου ημερομισθίου του 
ανειδίκευτου εργάτη, καταβάλλεται το 75% του βα−
σικού επιδόματος ανεργίας, όπως αυτό ορίζεται στην 
παράγραφο 1.

4. Στους ανέργους, οι οποίοι δεν είχαν πλήρη απα−
σχόληση και των οποίων οι μηνιαίες αποδοχές ήταν 
μεγαλύτερες από το δωδεκαπλάσιο του κατώτατου 
ημερομισθίου του ανειδίκευτου εργάτη, καταβάλλεται 
το 100% του βασικού επιδόματος ανεργίας, όπως αυτό 
ορίζεται στην παράγραφο 1.

5. Στους ανέργους, οι οποίοι είχαν πλήρη απασχόληση 
καταβάλλεται το 100% του βασικού επιδόματος ανερ−
γίας, όπως αυτό ορίζεται στην παράγραφο 1.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Μαρτίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ   ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

 ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ 

F
   Αριθμ. οικ.2/17621/0025 (2)

Αύξηση του Mετοχικού Kεφαλαίου της Ελληνικής 
Αεροπορικής Bιομηχανίας (Ε.Α.Β.) ΑΕ. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του Ν. 2303/1995 «Πλη−

ρωμή αποδοχών δημοσίων υπαλλήλων μέσω Τραπεζικού 
Συστήματος και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του Ν. 2469/1997 (ΦΕΚ 
A΄ 38) «Περιορισμός Κρατικών Δαπανών».

3. Τις διατάξεις των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 1 του 
Ν. 43/1975 (ΦΕΚ 39/Α΄/1975) «Περί ιδρύσεως Εθνικής Βιο−
μηχανίας Αεροπορικού Υλικού», όπως ισχύει.

10839



10840 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

4. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 44 του Ν. 1947/
1991 (ΦΕΚ 72/Α΄/1991) «Απλούστευση φορολογικών δια−
δικασιών και άλλες διατάξεις».

5. Την από 26.1.2012 κατάσταση (καρτέλα) χρεών της 
Δ.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων για την Α.Ε. ΕΑΒ.

6. Το πρακτικό της από 28.2.2012 επαναληπτικής έκτα−
κτης Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της Α.Ε. ΕΑΒ.

7. Την υπ’ αριθμ. Υ25/6.12.2011 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Αναπληρωτών 
Υπουργών Οικονομικών Φίλιππου Σαχινίδη και Παντελή 
Οικονόμου» (ΦΕΚ 2792/Β΄/8.12.2011), αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την αύξηση του Mετοχικού Kεφαλαίου 
της Ελληνικής Αεροπορικής Βιομηχανίας (Ε.Α.Β.) ΑΕ 
κατά το ποσό των εκατόν τριάντα εννέα εκατομμυρίων 
εννιακοσίων εξήντα έξι χιλιάδων τριακοσίων είκοσι ευρώ 
(€ 139.966.320) με την έκδοση 4.665.544 νέων μετοχών, 
ονομαστικής αξίας 30 ευρώ η κάθε μία, οι οποίες θα 
αναληφθούν αποκλειστικά από το Ελληνικό Δημόσιο. 
Η καταβολή του ως άνω ποσού θα γίνει με συμψηφι−
σμό ισόποσων οφειλών της Α.Ε. ΕΑΒ προς το Ελληνικό 
Δημόσιο οι οποίες αποσβένονται και ειδικότερα ποσού 
€ 139.966.332,69 που είναι βεβαιωμένο στη Δ.Ο.Υ. Με−
γάλων Επιχειρήσεων. Η διαφορά του ποσού των 12,69 
ευρώ θα καταβληθεί στο Ελληνικό Δημόσιο από την 
Α.Ε. ΕΑΒ τοις μετρητοίς.

2. Η Δ.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων στην οποία κοινο−
ποιείται η παρούσα, θα μεριμνήσει για τη διαγραφή του 
ποσού των € 139.966.320 και την έκδοση του σχετικού 
ΑΦΕΚ που θα γίνει οίκοθεν από αυτήν.

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Μαρτίου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ

F 
   Αριθμ. Δ6Β 1035271 ΕΞ 2012 (3)

Ανακαθορισμός της κατά τόπον αρμοδιότητας
Τελωνείων και υποβάθμιση Τελωνείου.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 32 του Ν. 1828/1989 «Αναμόρφωση της 

φορολογίας εισοδήματος και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 
2), όπως έχει αντικατασταθεί και συμπληρωθεί με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 19 του Ν. 2443/1996 
«Τροποποίηση και συμπλήρωση του Τελωνειακού Κώ−
δικα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 265) και της παρ. 12 
του άρθρου 55 του Ν. 4002/2011 «Τροποποίηση της συ−
νταξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου − Ρυθμίσεις για 
την ανάπτυξη και τη δημοσιονομική εξυγίανση − Θέματα 
αρμοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, Πολιτισμού και 
Τουρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης» 
(ΦΕΚ Α΄ 180),

β) της περ. α΄ της παρ. 15 του άρθρου 55 του Ν. 4002/
2011,

γ) του άρθρου 3 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α΄ 87),

δ) του άρθρου 37 του Π.Δ. 551/1988 «Οργανισμός Νο−
μαρχιών (Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών)» (ΦΕΚ Α΄ 
259), όπως έχει αντικατασταθεί με τις διατάξεις του 
άρθρου 8 του Π.Δ. 117/2006 (ΦΕΚ Α΄ 117),

ε) του άρθρου 109 του Π.Δ. 551/1988, όπως έχει 
αντικατασταθεί με τις διατάξεις του άρθρου 17 του 
Π.Δ. 117/2006 και τροποποιηθεί με τις διατάξεις του άρ−
θρου 2 του Π.Δ. 177/2008 (ΦΕΚ Α΄ 236),

στ) της περ. α΄ της παρ. 4 και της παρ. 5 του άρθρου 
325 του Π.Δ. 551/1988, όπως έχουν αντικατασταθεί με 
τις διατάξεις του άρθρου 44 του Π.Δ. 117/2006 και τρο−
ποποιηθεί με τις διατάξεις της περ. β΄ της παρ. 3 της 
υπ’ αριθμ. Δ6Β 1024551 ΕΞ 2011/11.2.2011 (ΦΕΚ Β΄ 256) 
απόφασης του Υπουργού Οικονομικών και

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθηκε 
με το «άρθρο πρώτο» του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (ΦΕΚ Α΄ 98).

2. Το υπ’ αριθμ. Δ3Α 5001926 ΕΞ 2012/13.1.2012 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Προσωπικού Τελωνείων.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Ορίζουμε ότι, από 1.4.2012: α) η περιοχή του Δήμου 
Σπετσών της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων (του Νο−
μού Αττικής) αποσπάται από την κατά τόπον αρμοδιό−
τητα του Α΄ Τελωνείου Εισαγωγής, Ε.Φ.Κ. και Εφοδίων 
της Περιφερειακής Ενότητας Πειραιώς (του Νομού Ατ−
τικής) και περιέρχεται στην κατά τόπον αρμοδιότητα 
του Τελωνείου Ναυπλίου της Περιφερειακής Ενότητας 
Αργολίδας και β) Το Τοπικό Τελωνειακό Γραφείο (Τ.Τ.Γ.) 
Σπετσών που ανήκε στο Α΄ Τελωνείο Εισαγωγής, Ε.Φ.Κ. 
και Εφοδίων υπάγεται, εφεξής, στο Τελωνείο Ναυπλίου 
και αναφέρεται σε αυτό για οποιοδήποτε θέμα δημιουρ−
γηθεί κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων του.

2. Ορίζουμε ότι, από 1.4.2012, το Τελωνείο Καστανεών 
της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου μετατρέπεται από 
Τελωνείο Α΄ τάξης, επιπέδου Διεύθυνσης, σε Τελωνείο 
Β΄ τάξης, επιπέδου Αυτοτελούς Τμήματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2012 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ

F
    Αριθμ. 2/15242/0025 (4)
Παροχή εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου για κάλυ−

ψη ομολογιακού δανείου εκδόσεως της τράπεζας 
με την επωνυμία «ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
Α.Ε.» συνολικού ποσού 3.000.000.000 ευρώ.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 2 του Ν. 3723/2008 (ΦΕΚ Α΄ 250),
β) του Ν. 2322/1995 (ΦΕΚ Α΄ 143),
γ) του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98),
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δ) του Π.Δ. 185/6.10.2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπο−
ρικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και 
μετονομασία του σε “Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνι−
στικότητας και Ναυτιλίας”, μετατροπή του Υπουργείου 
Μακεδονίας − Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονί−
ας − Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών 
της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας − Θράκης και της 
Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» 
(ΦΕΚ 213/Α΄/7.10.2009),

ε) την υπ’ αριθμ. Υ25/6.12.2011 (ΦΕΚ 2792/Β΄/8.12.2011) 
απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτή−
των των αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών Φίλιππου 
Σαχινίδη και Παντελή Οικονόμου».

2. Την υπ’ αριθμ. 54201/Β΄ 2884/26.11.2008 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Ενίσχυση της 
Ρευστότητας της Οικονομίας για την αντιμετώπιση των 
επιπτώσεων της Διεθνούς Χρηματοπιστωτικής Κρίσης» 
(ΦΕΚ Β΄ 2471) και την υπ’ αριθμ. 5209/Β237/3.2.2012 τρο−
ποποιητική της.

3. Την υπ’ αριθμ. 2/5121/0025/26.1.2009 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορι−
σμός όρων των παρεχομένων κατά το άρθρο 2 του 
Ν. 3723/2008 εγγυήσεων του Ελληνικού Δημοσίου προς 
πιστωτικά ιδρύματα» (ΦΕΚ Β΄ 140).

4. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την εφαρμογή των κανόνων περί κρατικών ενισχύσεων 
στα μέτρα που λήφθηκαν για τους χρηματοπιστωτικούς 
οργανισμούς στο πλαίσιο της τρέχουσας παγκόσμιας 
χρηματοπιστωτικής κρίσης (2008/C 270/02).

5. Το από 21.2.2012 αίτημα της τράπεζας με την επω−
νυμία «ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.».

6. Την υπ’ αριθμ. 7/23−02−2012 απόφαση Διυπουργικής 
Επιτροπής του άρθρου 5 του Ν. 2322/1995.

7. Το υπ’ αριθμ. 2139/2.12.2008 έγγραφο της Τράπεζας 
της Ελλάδος (Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτικού Ιδρύ−
ματος και Διεύθυνση Χρηματοοικονομικών Δραστηριο−
τήτων) σχετικά με τη διαδικασία υποβολής αιτήματος 
συμμετοχής των πιστωτικών ιδρυμάτων στις διατάξεις 
του Ν. 3723/2008 για την ενίσχυση τη ρευστότητας της 
οικονομίας.

8. Την υπ’ αριθμ. 274/23.2.2012 εισήγηση της Τράπεζας 
της Ελλάδος.

9. Την υπ’ αριθμ. 57863/Β.2535/29.12.2012 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Παράταση του Προγράμματος 
ενίσχυσης της ρευστότητας και της κεφαλαιακής επάρ−
κειας σύμφωνα με το Ν. 3723/2008» (ΦΕΚ 3041/Β΄/30.12.2011) 
για την παράταση του προγράμματος μέχρι 30.6.2012.

10. Την απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής C (2012) 
673/6.2.2012 με θέμα Κρατική Ενίσχυση S.A 34149 (2011/Ν).

11. Το Ν. 3965/2011 (ΦΕΚ 113/Α΄/2011) με τον οποίο αυξή−
θηκε το πρόγραμμα ρευστότητας των τραπεζών κατά 
επιπλέον 30 δις ευρώ.

12. Την υπ’ αριθμ. 5844/Β.250/7.2.2012 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών για την ανακατανομή κονδυλίων 
στο πλαίσιο εφαρμογής του Ν. 3723/2008, αποφασίζει:

Ι. Παρέχει την εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου προς 
τους ομολογιούχους ομολογιακού δανείου εκδόσεως 
της τράπεζας με την επωνυμία «Εθνική Τράπεζα της Ελ−
λάδος Α.Ε.», συνολικής ονομαστικής αξίας 3.000.000.000 
ευρώ, σύμφωνα με το κείμενο της εγγύησης στην ελλη−
νική και αγγλική γλώσσα που ακολουθεί:

(Α) Ελληνικό κείμενο:
ΠΡΑΞΗ ΕΓΓΥΗΣΗΣ
Η παρούσα Πράξη Εγγύησης υπογράφεται από το 

Ελληνικό Δημόσιο την κατωτέρω οριζόμενη Ημερομηνία 
Υπογραφής.

Οι Όροι της Εγγύησης, όπως αυτοί εκδόθηκαν και 
δημοσιεύτηκαν από τον Υπουργό Οικονομίας και Οικο−
νομικών με την υπ’ αριθμ. 2/5121/0025/26.1.2009 απόφαση 
του, βάσει του άρθρου 2 του Ν. 3723/2008 (οι οποίοι, 
μεταξύ άλλων, προβλέπουν την άνευ αφέσεως και ανέκ−
κλητη εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου της Οφειλής 
υπέρ των Δικαιούχων (όπως ειδικότερα ορίζονται στους 
Όρους της Εγγύησης), θεωρείται ότι ενσωματώνονται 
και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας Πρά−
ξης Εγγύησης.

Για τους σκοπούς της παρούσας Πράξης Εγγύησης:
Ως «Πιστωτικό Ίδρυμα» νοείται η τράπεζα με την επω−

νυμία «Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.» και έδρα στην 
Αθήνα, οδός Αιόλου αρ. 86.

Ως «Οφειλή» νοείται κάθε υποχρέωση απορρέου−
σα από την κατά το Ν. 3156/2003 έκδοση, περί την 
24.12.2010, ομολογιακού δανείου συνολικής ονομαστικής 
αξίας 3.000.000.000 ευρώ, σύμφωνα με τις διατάξεις 
Προγράμματος (Programme) με ημερομηνία 9.4.2009 και 
τους Τελικούς Όρους (Final Terms) ημερομηνίας περί την 
23.2.2012, στους οποίους προβλέπονται, μεταξύ άλλων 
τα εξής: (α) αριθμός και είδος ομολογιών: 30.000 ανώ−
νυμες ομολογίες, (β) ονομαστική αξία κάθε ομολογίας: 
100.000 ευρώ, (γ) επιτόκιο: σταθερό 13,00% ετησίως, (δ) 
ημερομηνία λήξης: περί την 24 Μαΐου 2012 και (ε) αρ. 
ISIN XS 0751743732.

Ως «Ημερομηνία Υπογραφής» νοείται η 24 Φεβρουα−
ρίου 2012.

Η παρούσα Πράξη Εγγύησης υπογράφεται ως πράξη 
από τον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών για λογα−
ριασμό του Ελληνικού Δημοσίου.

(Β) Αγγλικό κείμενο:
DEED OF GUARANTEE
THIS DEED OF GUARANTEE is executed on the Execu−

tion Date specified below by The Hellenic Republic.
The Guarantee Terms as issued and published by the 

Minister of Economy and Finance by means of Decision 
No. 2/5121/0025/26.1.2009, under Article 2 of Law 3723/2008 
(which inter alia provide for the unconditional and irrevoca−
ble guarantee by The Hellenic Republic of the Debt Obli−
gations in favour of the Beneficiaries (as defined therein) 
shall be deemed to be incorporated in and form part of 
this Deed of Guarantee as if the same had been set out 
herein.

For the purposes of this Deed of Guarantee:
Credit Institution means National Bank of Greece S.A. 

with registered office at 86 Aiolou Street, Athens
Debt Obligations means any Obligation arising from an is−

sue, under law 3156/2003, on or about 24.12.2010, of bonds 
of an aggregate amount of euro 3.000.000.000 pursuant to 
the provisions of a programme established on 9.4.2009 and 
Final Terms dated on or about 23.2.2012 including, inter alia 
the following: (a) number and form of bonds.30,000 bearer 
bonds; (b) denomination: euro 100,000; (c) interest rate: 
interest rate: fixed 13.00% per annum; (d) maturity date: 
on or about 24 May 2012; (e) ISIN code XS 0751743732; 
and Execution Date means 24 February 2012.
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This Deed of Guarantee is executed as a deed by the 
Alternate Minister of Finance on behalf of The Hellenic 
Republic.

II. Για την παρεχόμενη εγγύηση καταβάλλεται στο 
Ελληνικό Δημόσιο από το ανωτέρω πιστωτικό ίδρυμα 
προμήθεια, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 
5209/Β.237/3.2.2012 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
και το υπ’ αριθμ. 274/23.2.2012 έγγραφο της Τράπεζας 
της Ελλάδος, το ύψος της οποίας ανέρχεται σε 115 
μονάδες βάσης (ACT/ACT).

III. Το κόστος που θα βαρύνει το Δημόσιο, σε περίπτω−
ση κατάπτωσης της εγγύησης του Δημοσίου, ενδέχεται 
να ανέλθει στο ποσό των 3.000.000.000 ευρώ πλέον των 
προβλεπομένων από τους όρους του οικείου ομολογια−
κού δανείου τόκων και πάσης φύσεως επιβαρύνσεων, το 
ακριβές ύψος της οποίας δεν μπορεί να υπολογιστεί.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2012 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ

F
    Αριθμ. ΠΟΛ 1045 (5)

Τύπος, περιεχόμενο, χρόνος και τρόπος υποβολής
της εκκαθαριστικής δήλωσης Φ.Π.Α.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρακάτω διατάξεις του Κώδικα Φ.Π.Α. που 

κυρώθηκε με το N. 2859/7.11.2000 (ΦΕΚ A΄ 248), όπως 
ισχύουν:

α) της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 4, της παρα−
γράφου 7, της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 9 και 
της παραγράφου 11 του άρθρου 36,

β) της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 1 και των πα−
ραγράφων 2 και 11 του άρθρου 38,

γ) της παραγράφου 1 του άρθρου 48,
δ) της παραγράφου 5 του άρθρου 53,
ε) της παραγράφου 2 του άρθρου 59 και
στ) της παραγράφου 3 του άρθρου 64.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 

247/Α΄/27.11.1995) και του Π.Δ. 16/1989 (ΦΕΚ 6/Α΄/5.1.1989), 
περί αποδεικτικών εισπράξεως.

3. Την υπ’ αριθμ. Υ25/2011 (ΦΕΚ 2792/Β΄/8.12.2011) από−
φαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών Φίλιππου 
Σαχινίδη και Παντελή Οικονόμου».

4. Την ανάγκη αλλαγής του εντύπου της εκκαθαριστι−
κής δήλωσης λόγω μεταβολής των συντελεστών Φ.Π.Α. 
εντός του έτους 2011.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τύπος και περιεχόμενο

Ορίζουμε τον τύπο και το περιεχόμενο της εκκαθα−
ριστικής δήλωσης Φ.Π.Α. για το έτος 2011 και εφεξής 
(έντυπο 009/12 − ΦΠΑ ΕΚΔΟΣΗ 2012, Φ1 TAXIS), όπως 
το υπόδειγμα που επισυνάπτεται ως παράρτημα Ι της 
παρούσας.

Άρθρο 2
Χρόνος υποβολής

1. Η εκκαθαριστική δήλωση Φ.Π.Α. υποβάλλεται στη 
Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδια για τη φορολογία εισοδήματος 
ως εξής:

α) Μέχρι την 10η Απριλίου του επόμενου έτους για 
τους υποκείμενους που κατά τη λήξη της διαχειριστικής 
περιόδου τηρούσαν βιβλία Β΄ κατηγορίας ή δεν υποχρε−
ούνται σε τήρηση βιβλίων του Κ.Β.Σ.

β) Μέχρι την 20η Μαΐου του επόμενου έτους, για τους 
υποκείμενους που κατά τη λήξη της διαχειριστικής πε−
ριόδου τηρούσαν βιβλία Γ΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ., το 
Δημόσιο, καθώς και στην περίπτωση λήξης της διαχει−
ριστικής περιόδου λόγω θανάτου φυσικού προσώπου.

2. Σε περίπτωση γενικής αργίας, τοπικής αργίας ή 
τοπικά μη εργάσιμης ημέρας οι ανωτέρω προθεσμίες 
μετακυλίονται στην επόμενη τοπικά εργάσιμη ημέρα.

3. Ειδικά για διαχειριστική περίοδο που έληξε από 
1.1.2011 μέχρι και 31.12.2011, η εκκαθαριστική δήλωση υπο−
βάλλεται εμπρόθεσμα σύμφωνα με τις προθεσμίες που 
ορίζονται στην παράγραφο 1, με την προϋπόθεση ότι 
δεν έχει υποβληθεί μέχρι την έκδοση της παρούσας. 
Οι δηλώσεις αυτές υποβάλλονται σε έντυπη μορφή στη 
Δ.Ο.Υ. μέχρι 29.2.2012, ενώ από την ημερομηνία αυτή και 
μεταγενέστερα υποβάλλονται με τη χρήση ηλεκτρονι−
κής μεθόδου μέσω του ειδικού δικτύου TAXISnet.

Άρθρο 3
Τρόπος υποβολής

1. Οι εμπρόθεσμες εκκαθαριστικές δηλώσεις υποβάλ−
λονται αποκλειστικά και μόνο με τη χρήση ηλεκτρονικής 
μεθόδου μέσω του ειδικού δικτύου TAXISnet.

2. Οι εκπρόθεσμες και τροποποιητικές εκκαθαριστικές 
δηλώσεις υποβάλλονται:

α) Στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. σε έντυπη μορφή εάν αφο−
ρούν διαχειριστικές περιόδους που έχουν λήξη μέχρι 
και 31.12.2009.

β) Στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. σε έντυπη μορφή ή μέσω του 
ειδικού δικτύου TAXISnet εάν αφορούν διαχειριστικές 
περιόδους με λήξη από 1.1.2010 και εφεξής, ενώ από 
1.4.2012 οι δηλώσεις αυτές υποβάλλονται αποκλειστικά 
και μόνο με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου μέσω του 
ειδικού δικτύου TAXISnet.

3. Κατά παρέκκλιση των παραγράφων 1 και 2.β΄ η 
εκκαθαριστική δήλωση υποβάλλεται σε έντυπη μορφή 
στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., στις εξής περιπτώσεις:

α) Ζητείται συμψηφισμός του χρεωστικού υπολοίπου, 
εν όλω ή εν μέρει, με απαιτήσεις κατά του δημοσί−
ου σύμφωνα με το άρθρο 11 του Ν. 3943/2011 (ΦΕΚ 66/
Α΄/31.3.2011).

β) Η δήλωση υποβάλλεται από τους κληρονόμους θα−
νόντος υποκείμενου στο φόρο.

γ) Στην περίπτωση των υποκειμένων που υπάγονται 
στις διατάξεις περί μετασχηματισμού, μετατροπής, συγ−
χώνευσης, διάσπασης ή απορρόφησης και εμφανίζονται 
ανεπαρκή στοιχεία στο σύστημα TAXIS για την υποβολή 
των περιοδικών δηλώσεων των υποκειμένων αυτών. Στις 
περιπτώσεις αυτές η εκκαθαριστική δήλωση υποβάλλε−
ται στη Δ.Ο.Υ., μέχρι τη μεθεπόμενη τοπικά εργάσιμη 
ημέρα της καταληκτικής.

δ) Σε περίπτωση κατά την οποία διενεργήθηκε προ−
σωρινός έλεγχος για φορολογική περίοδο και εμφανί−
ζονται ανεπαρκή στοιχεία στο σύστημα TAXIS σχετικά 
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με την υποχρέωση του υποκείμενου για υποβολή της 
περιοδικής δήλωσης τη συγκεκριμένη φορολογική πε−
ρίοδο. Η εκκαθαριστική δήλωση στην περίπτωση αυτή 
υποβάλλεται εμπρόθεσμα μέχρι την μεθεπόμενη τοπικά 
εργάσιμη ημέρα της καταληκτικής.

ε) Μετά από έγκριση του Προϊσταμένου Δ.Ο.Υ., για 
υποκείμενους στο φόρο που τηρούν βιβλία Β΄ κατηγορί−
ας του Κ.Β.Σ., εφόσον κρίνεται ότι συντρέχει πραγματική 
αδυναμία υποβολής της δήλωσης με ηλεκτρονικό τρόπο. 
Πραγματική αδυναμία υποβολής ενδεικτικά συντρέχει 
στην περίπτωση υποκειμένων που είναι εγκατεστημένοι 
σε απομακρυσμένες περιοχές, μεγάλης ηλικίας ή που 
δεν έχουν εξοικείωση με τη χρήση του διαδικτύου.

στ) Η δήλωση υποβάλλεται μέσω του ειδικού δικτύου 
TAXISnet και δεν είναι δυνατό να τροποποιηθεί πριν 
την ημερομηνία πληρωμής του χρεωστικού υπολοίπου 
αυτής, μέσω των τραπεζών. Στην περίπτωση αυτή η 
εκκαθαριστική δήλωση μπορεί να υποβάλλεται εμπρό−
θεσμα μέχρι τη μεθεπόμενη τοπικά εργάσιμη ημέρα της 
καταληκτικής προσκομίζοντας στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. το 
αποδεικτικό υποβολής της αρχικής δήλωσης μέσω του 
ειδικού δικτύου TAXISnet.

ζ) Εφόσον την καταληκτική ημερομηνία διαπιστώνε−
ται ότι υπάρχει τεχνική αδυναμία του ειδικού δικτύου 
TAXISnet να κάνει αποδεκτή την υποβολή των εκκαθα−
ριστικών δηλώσεων που αναγνωρίζεται από τη Γενική 
Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων ή υπάρχει 
τεχνική αδυναμία πληρωμής αυτών μέσω των πιστω−
τικών ιδρυμάτων και του διατραπεζικού συστήματος 
ΔΙΑΣ. Στην περίπτωση αυτή και μετά από έγγραφο που 
αποστέλλεται σε όλες τις Δ.Ο.Υ., η εκκαθαριστική δή−
λωση υποβάλλεται εμπρόθεσμα μέχρι τη μεθεπόμενη 
τοπικά εργάσιμη ημέρα.

η) Εμπρόθεσμης εκκαθαριστικής δήλωσης κατά πα−
ράταση της προθεσμίας υποβολής της, λόγω τοπικής 
αργίας ή τοπικά μη εργάσιμης ημέρας.

θ) Απόρριψης της εκκαθαριστικής δήλωσης που υπο−
βλήθηκε ηλεκτρονικά, λόγω λανθασμένης απόδοσης του 
χρεωστικού υπολοίπου, εφόσον συντρέχουν αθροιστικά 
οι εξής προϋποθέσεις:

i. η εκκαθαριστική δήλωση είχε αρχικά καταχωρηθεί 
εμπρόθεσμα στο ειδικό δίκτυο TAXISnet,

ii. είχε δοθεί εμπρόθεσμα η ορθή εντολή πληρωμής 
στην τράπεζα,

iii. υπήρχε τουλάχιστον το ακριβές υπόλοιπο του χρε−
ωστικού υπολοίπου της εκκαθαριστικής δήλωσης στον 
τραπεζικό λογαριασμό από τον οποίο πραγματοποιή−
θηκε η καταβολή, την ημερομηνία πληρωμής.

Στην περίπτωση αυτή υποβάλλεται εκ νέου η απορρι−
φθείσα εκκαθαριστική δήλωση σε έντυπη μορφή στην 
αρμόδια Δ.Ο.Υ., μέχρι και την πέμπτη (5η) ημέρα του επό−
μενου μήνα από τη λήξη της καταληκτικής ημερομηνίας 
υποβολής, συνυποβάλλοντας τα απαραίτητα δικαιολογη−
τικά από τα οποία πρέπει να προκύπτει ότι πληρούνται 
οι προϋποθέσεις που αναφέρονται ανωτέρω.

Η Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων, 
μέσω του TAXISnet, ενημερώνει τον υποκείμενο και την 
αρμόδια Δ.Ο.Υ., με ηλεκτρονική μέθοδο, για την απορρι−
φθείσα δήλωση και το προς καταβολή ποσό.

4. Με την υποβολή της δήλωσης καταβάλλεται στο 
δημόσιο το σύνολο του χρεωστικού υπολοίπου και των 

ενδεχόμενων πρόσθετων φόρων. Σε αντίθετη περίπτω−
ση η εκκαθαριστική δήλωση θεωρείται ως μη υποβλη−
θείσα και δεν παράγει έννομα αποτελέσματα.

5. Κατά την ημερομηνία υποβολής της εκκαθαριστικής 
δήλωσης οι υποκείμενοι έχουν την υποχρέωση να έχουν 
υποβάλει όλες τις περιοδικές δηλώσεις που αφορούν τη 
διαχειριστική περίοδο, με εξαίρεση για τις φορολογικές 
περιόδους που έχουν εκδοθεί πράξεις προσδιορισμού. 
Σε αντίθετη περίπτωση δεν μπορεί να πραγματοποιηθεί 
η υποβολή της εκκαθαριστικής δήλωσης.

6. Στην περίπτωση που η δήλωση υποβάλλεται μέσω 
του ειδικού δικτύου TAXISnet, οι ειδικές καταστάσεις που 
προβλέπονται στις υπ’ αριθμ. 1103551/8478/Α0014/ΠΟΛ.
1262/2.8.1993 (ΦΕΚ 675/Β΄/2.9.1993) και 1013633/8911/1807/
0014/ΠΟΛ.1029/2.2.1995 (ΦΕΚ 105/Β΄/17.2.1995) αποφάσεις 
Υπουργού Οικονομικών καθώς και οι λόγοι για τους 
οποίους η εκκαθαριστική δήλωση υποβάλλεται με επι−
φύλαξη, αποστέλλονται στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. με συστη−
μένη επιστολή έως και την πέμπτη ημέρα μετά την 
καταληκτική προθεσμία υποβολής.

Στην περίπτωση μη εμπρόθεσμης υποβολής της ανω−
τέρω επιστολής με τους λόγους της επιφύλαξης αυτή 
δεν αναγνωρίζεται.

7. Η έντυπη υποβολή της εκκαθαριστικής δήλωσης 
στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. πραγματοποιείται σε τρία αντί−
τυπα.

Άρθρο 4
Λοιπά θέματα

1. Όσον αφορά τη διαδικασία υποβολής της εκκαθα−
ριστικής δήλωσης με ηλεκτρονική μέθοδο μέσω του 
ειδικού δικτύου TAXISnet, τη διαχείριση των εκκαθαρι−
στικών δηλώσεων που έχουν υποβληθεί ηλεκτρονικά, το 
αποδεικτικό υποβολής και καταβολής του φόρου, την 
αφετηρία για την επιβολή του προστίμου και τον υπο−
λογισμό του πρόσθετου φόρου καθώς και τη μορφή των 
εντύπων που χρησιμοποιούνται για την έντυπη υποβολή 
της δήλωσης, εφαρμόζονται αναλογικά οι διατάξεις των 
άρθρων 3, 4, 5 παρ. 2, 6 και 7 της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ 1267/2011 
απόφασης Υπουργού Οικονομικώνγια την υποβολή της 
περιοδικής δήλωσης.

2. Για τον υπολογισμό του πρόσθετου φόρου στην πε−
ρίπτωση υποβολής εκπρόθεσμης εκκαθαριστικής δήλω−
σης λαμβάνεται υπόψη η αρχική καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής για την εμπρόθεσμη δήλωση, όπως αυτή ορί−
ζεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 2 της παρούσας. Ο 
πρόσθετος φόρος υπολογίζεται ανάλογα με τους μήνες 
καθυστέρησης, χωρίς να λαμβάνονται υπόψη παρατά−
σεις που ενδεχομένως έχουν δοθεί για την εμπρόθεσμη 
υποβολή ή μετακύλιση της προθεσμίας εμπρόθεσμης 
υποβολής λόγω γενικής ή τοπικής αργίας.

Άρθρο 5
Ηλεκτρονική υποβολή εκπρόθεσμων δηλώσεων

Σε περίπτωση υποβολής εκπρόθεσμης περιοδικής ή 
εκκαθαριστικής δήλωσης με ηλεκτρονικό τρόπο, για τον 
υπολογισμό του πρόσθετου φόρου λαμβάνεται υπόψη 
η τελευταία εργάσιμη ημέρα πριν την ενδεχόμενη λήξη 
της προθεσμίας αλλαγής του ποσοστού πρόσθετου 
φόρου σε μη εργάσιμη ημέρα.
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Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από 1.1.2012.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Φεβρουαρίου 2012

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
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